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اقتصاد دریا 6

گروه شیلات- ســعید قلیچی- در شرایطی که 
ایران با چالش‌های جدی در حوزه امنیت غذایی، 
بهره‌برداری از منابع دریایی و توسعه اقتصادی روبه‌روست، 
بحث بر سر ضرورت ارتقای ســاختار مدیریتی شیلات به 
سطح وزارتخانه بیش از پیش مطرح شــده است. سازمان 
شــیلات ایران به عنوان نهاد فعلی مســئول این بخش، در 
ســال‌های اخیر پیشرفت‌هایی داشــته، اما محدودیت‌های 
ساختاری آن مانع از بهره‌برداری کامل از پتانسیل‌های عظیم 
کشور شــده است. ایجاد وزارت شــیلات می‌تواند تمرکز 
مدیریتی را افزایش دهد، سیاســت‌گذاری‌های بلندمدت 
را تســهیل کند و ایران را در رقابت با کشــورهای همسایه 

قرار دهد.
به گــزارش روزنامــه اقتصاد ســرآمد، ایران بــا بیش از 
۵۸۰۰کیلومتر خط ساحلی در خلیج‌فارس، دریای عمان و 
دریای خزر، یکی از غنی‌ترین کشورها از نظر منابع دریایی 
است. منطقه مکران در جنوب‌شرقی کشور، با ظرفیت‌های 
بــالای آبزی‌پروری، صیــادی و صنایع شــیلاتی، بیش از 
۵۵درصد از صید و صیادی کل کشــور را تأمین می‌کند. در 
حال حاضر، حدود ۸۰۰شــناور صیادی ایرانی در آب‌های 
بین‌المللی اقیانوس هند فعال هستند و بیش از ۲۰هزار فروند 
ناوگان صیادی شــامل قایق، لنج و کشتی در سراسر کشور 

به‌کار گرفته شده‌اند.
بررسی‌ها نشان می‌دهد که سازمان شیلات ایران در ۱۳مرکز 
ملی بازسازی ذخایر در حوزه‌های دریای خزر، خلیج‌فارس 
و دریای عمان فعالیت می‌کنــد و پروژه‌هایی مانند پرورش 
ماهی در قفس و میگو در ســواحل مکران را پیش می‌برد. 
همچنین ۷۰بنــدر صیــادی و ۱۲۵نقطه تلاقی ســاحلی، 
زیرســاخت‌های کلیدی برای توســعه ایــن بخش فراهم 
کرده‌اند. بااین‌حال، پتانسیل‌های گردشگری صیادی و غذای 
دریایی هنوز به‌طور کامل بهره‌برداری نشــده و می‌تواند به 

توسعه پایدار مناطق ساحلی کمک کند.
شــیلات ایران نقش کلیدی در اقتصاد و امنیت غذایی دارد. 

تولید محصولات شیلاتی در سال گذشته به ۱.۴۱۸میلیون تن 
رسید و هدف سند امنیت غذایی، رسیدن به ۲.۶میلیون تن 
طی ۱۰سال است. صادرات آبزیان در سال‌۱۴۰۳ به ۱۹۶هزار 
تن و ارزش ۳۷۲میلیون دلار رسید که رشد ۲۹درصدی در 
وزن و ۱۷درصدی در ارزش را نشــان می‌دهد. این بخش 
اشتغال مستقیم برای صدها هزار نفر ایجاد کرده و در تأمین 

پروتئین حیوانی نقش دارد.

مصوبه حاشیه‌ساز برای آینده سازمان شیلات 
مدتی قبل بود که شورای‌عالی اداری مصوبه‌ای برای تغییر 
ساختار وزارت جهاد کشــاورزی تصویب کرد که منجربه 
انحلال سازمان‌های زیرمجموعه مانند منابع طبیعی، حفظ 
نباتات و شیلات می‌شــود. این مصوبه با هدف کارآمدی و 
تمرکز مأموریت‌ها ارائه شد، اما کارشناسان و فعالان بخش 
شــیلات آن را غیرکارشناســی می‌دانند. اتحادیه صیادان 
هرمزگان هشدار داد که این تصمیم امنیت غذایی را تهدید 
می‌کند و فاقد راهکارهای حمایتی است. نمایندگان مجلس 
و کارشناسان منابع طبیعی نیز خواستار توقف آن شدند، زیرا 

ساختار یکپارچه مدیریتی را مختل می‌کند.
به باور کارشناســان، انحلال ســازمان شــیلات می‌تواند 
آســیب‌های جدی به همراه داشته باشــد. نخست، تمرکز 
مدیریتی از بیــن می‌رود و وظایف بــه بخش خصوصی یا 
اتحادیه‌ها واگذار می‌شود که در شرایط فعلی ایران اغلب به 
انحصار و رانت‌جویی منجر می‌شود. این امر امنیت غذایی 
را تضعیف کــرده و تولید را کاهش می‌دهد، زیرا ســاختار 
یکپارچه برای بازســازی ذخایر و حفاظت از محیط‌زیست 
مختل می‌شــود. همچنین کشــاورزان کوچک و صیادان 
محلی در برابر فشار سرمایه‌داران بزرگ بی‌دفاع می‌مانند که 

نابرابری‌های روستایی را تشدید می‌کند.
پژوهش‌های شــیلاتی نیز برون‌سپاری می‌شود که استقلال 
علمی کشور را کاهش می‌دهد و بحران‌هایی مانند تغییر اقلیم 
را مدیریت‌ناپذیر می‌کند. در نهایــت، این تصمیم عدالت 

اجتماعی را به حاشیه رانده و منابع ملی را به کالاهایی قابل 
معامله تبدیل می‌کند کــه در بلندمدت تاب‌آوری اقتصادی 

ایران را تهدید می‌کند.

سیمای وزارت شیلات در سایر کشورهای جهان
بررســی وضعیت توسعه شیلات در ســایر کشورها نشان 
می‌دهد کــه ســاختار وزارت شــیلات‌)یا وزارتخانه‌ای با 
عنوان مشابه مانند وزارت شیلات و منابع دریایی، وزارت 
اقیانوس‌ها و شــیلات یــا دپارتمان شــیلات( عمدتاً در 
کشورهایی وجود دارد که شــیلات و منابع آبی نقش مهمی 
در اقتصاد، امنیت غذایی و توســعه پایدار آن‌ها ایفا می‌کند. 
براســاس اطلاعات موجود، این وزارتخانه‌هــا اغلب در 
کشورهای ســاحلی، جزیره‌ای یا دارای منابع غنی شیلاتی 

یافت می‌شوند.
بر پایه داده‌های رســمی‌)تا ســال ۲۰۲۵( از منابعی مانند 
 FAOوب‌سایت‌های دولتی و سازمان‌های بین‌المللی مانند‌
در حال حاضر کشورهایی نظیر اســپانیا، نامیبیا، جامائیکا، 
ســریلانکا، مالدیو، غنــا، نیوزلند و کره‌جنوبی ســاختار 
وزارت شــیلات یا عنوانی مرتبط با این حوزه وجود دارد. 
همچنین در کشــورهای کانــادا و هند ســاختاری تحت 
عنوان دپارتمان شیلات فعالیت می‌کند. در ایالات متحده، 
شیلات توســط‌NOAA Fisheries  اداره می‌شود و در 
 Department of Agriculture, Fisheries ،استرالیا
and Forestry مسئول اســت. همچنین در ژاپن و چین، 
شیلات اغلب زیر وزارت کشاورزی قرار دارد. در ایران نیز 
سال‌هاست که سازمان شیلات مســئولیت اداره و مدیریت 

حوزه شیلات را برعهده دارد.

تصمیمی برای حرکت در مسیر نابودی شیلات
محمد نیرومند، کارشــناس شــیلات و مدرس دانشگاه در 
گفت‌وگو با خبرنــگار روزنامه اقتصاد ســرآمد، گفت: در 
شرایطی که موضوع توســعه ظرفیت‌های شیلات کشور به 
عنوان یکی از مهم‌ترین بخش‌های تامین‌کننده امنیت غذایی 
کشور و همچنین همســو با سیاســت‌های توسعه اقتصاد 
دریامحور مورد توجه رهبر معظم انقلاب اسلامی و شخص 
رئیس‌جمهور قرار دارند، مطرح‌شــدن زمزمه‌هایی مبنی بر 
تغییر ساختار این سازمان و احتمال انحلال آن هم می‌تواند 

نگران‌کننده باشد.
وی ادامه داد: عملکرد ســازمان شیلات در دوران گذشته با 
انتقاداتی از سوی فعالان اقتصادی و کارشناسان همراه بوده 
است. حتی نمایندگان مجلس براساس گزارش‌هایی که از 
عملکرد این ســازمان داشتند، نســبت به تحقیق و تفحص 
از این ســازمان هم تصمیماتی گرفتند. با وجود این مسائل 

و مشــکلات، بودن ســازمانی تحت عنوان شیلات که در 
آن کارشناسان و بدنه نیروی انســانی متخصص به بررسی 
مشکلات حوزه‌های مختلف شیلات بپردازند، مزیتی است 
که نباید از آن چشم‌پوشی کرد، بلکه باید برای حفظ و حتی 

تقویت آن تلاش کرد.
این مدرس دانشگاه در حوزه شــیلات اضافه کرد: با توجه 
به گســتردگی ســواحل در بخش‌های شــمالی و جنوبی 
کشور، ظرفیت‌های بســیاری در حوزه شیلات ایران وجود 
دارد. تامین امنیت غذایی و توسعه اشــتغال در بخش‌های 
ساحلی که عمدتا مناطق محروم کشور هستند، تنها بخشی 
از توانمندی‌های شیلات است. این حوزه می‌تواند با نگاهی 
توســعه‌محور در حوزه صادرات، ســهم قابل‌توجهی در 
ارزآوری برای کشور داشته باشد. حتی ظرفیت برای وابسته 
کردن اقتصاد سایر کشورها به شیلات و محصولات شیلاتی 

ایران وجود دارد.
»نیرومند« با بیان اینکه تصور نمی‌کنم تصمیم اتخاذشــده 
مبنی بر انحلال سازمان شــیلات مورد تایید کارشناسان و 
مسئولان این سازمان باشد، خاطرنشان کرد: بسیاری از فعالان 
اقتصادی حوزه شیلات و آبزی‌پروری، صیادان و بخش‌های 
مختلف زیرمجموعه ســازمان شــیلات نیز درباره احتمال 
انحلال سازمانی که به صورت مستقیم با حوزه فعالیت آن‌ها 

در ارتباط است، ابراز نگرانی و ناراحتی کرده‌اند.
مدیرعامل شرکت تبسم ساحل قشم در ادامه افزود: بسیاری 
از کشورهای دارای ســاحل و متصل به دریا، در تشکیلات 
اداری و اجرایی خود سازمان شیلات ندارند، بلکه آن‌ها از 
وزارت شیلات بهره‌مند هستند. برای بسیاری کشورها حوزه 
شیلات چنان اهمیتی داشــته است که اگر در آن‌ها سازمانی 
تحت عنوان شیلات فعال بوده، این ساختار را به وزارتخانه 
تبدیل کرده‌اند. ســاختار وزارتخانه‌ای برای شــیلات این 
ظرفیت را ایجــاد می‌کند که طرح‌هــا و برنامه‌های جامع و 
بلندمدت همسو با سایر اهداف پیش‌بینی‌شده جهت توسعه 

کشورها با استفاده از توان یک وزارتخانه پیگیری شود.
این مدرس دانشــگاه در حوزه شــیلات در بخش پایانی 
صحبت‌های خود تصریح کرد: به عقیده من، انحلال سازمان 
شیلات موجب می‌شــود که تمامی بخش‌های مرتبط با این 
حوزه عملا در مســیر نابودی قرار بگیرند و با خاک یکسان 
شوند. بسیاری از کارشناسان شیلات و مدرسان دانشگاه در 
این حوزه در طول سال‌های گذشته رایزنی‌ها و تلاش‌های 
زیادی برای تبدیل‌شدن سازمان شیلات کشور به وزارتخانه 
داشته‌اند و در این زمینه مقاله‌های متعددی منتشر کرده‌اند، 
اما تصمیم انحلال این ســازمان نشان می‌دهد که تمامی این 
تلاش‌ها بی‌نتیجه بوده و گویا گوش شنوایی وجود نداشته 

است.

»سرآمد« از ابهام در آینده سازمان شیلات کشور گزارش می‌دهد؛

 دوراهی پس رفت
 یا توسعه شیلات

انحلال سازمان شیلات، زیرساخت های این حوزه‌ را نابودمی کند
ماهي سفيد؛ ستاره بومي درياي خزر در مسير 

توسعه آبزي‌پروري

در ادامه رايزني‌هاي تخصصي براي توســعه پرورش 
ماهي در قفس، جلســه بررسي طرح تكثير و پرورش 
ماهي ســفيد دريــاي خزر بــا حضــور نمايندگان 
دانشــگاه تربيت مدرس، معاونت علمــي و فناوري 
رياست‌جمهوري، سازمان شيلات و بخش خصوصي 

برگزار شد.
به گزارش اقتصادسرآمد، جلسه‌اي با محوريت ارائه 
گزارش مطالعاتي و بررســي كليات طرح پيشنهادي 
توســعه تكثير و پرورش ماهي ســفيد درياي خزر 

برگزار شد.
  ايــن نشســت در پي جلســه مقدماتي مــورخ ۱۶ 
شــهريورماه ســال جاري با حضور معاون توســعه 
آبزي‌پروري سازمان شــيلات، سرپرست برنامه ملي 
توسعه شهر‌كهاي شيلاتي معاونت علمي و فناوري 
رياســت‌جمهوري، نماينده دانشگاه تربيت مدرس و 

مديرعامل شركت قفس‌گستران كاسپين تشيكل شد.
در اين جلســه، دكتر اســماعيلي، عضو هيئت علمي 
دانشگاه تربيت مدرس، ضمن ارائه سوابق تحقيقاتي، 
به تشريح ويژگي‌هاي زيستي و پرورشي ماهي سفيد 

پرداخت. 
وي با اشــاره به قابليت‌هايي چون تحمل دامنه‌هاي 
حرارتي و شوري وســيع، همه‌چيزخواري، تغذيه از 
منابع پروتئيني گياهي با درصــد پايين، تراكم‌پذيري 
مناسب و رشد مطلوب در شــرايط درياي خزر، اين 
گونه را گزينه‌اي بومي و راهبردي براي توسعه پرورش 
در قفــس معرفي كرد.در پايان نشســت، مقرر شــد 
جلسات كارشناسي براي بررســي جزئيات طرح و 
تعيين نحوه همكاري ميان دانشــگاه تربيت مدرس، 
معاونت علمي و فناوري، ســازمان شيلات و بخش 

خصوصي تا حصول نتيجه نهايي ادامه يابد.

 فصل جديد صيد ماهيان استخواني
 در درياي خزر از ۲۰ مهر آغاز مي‌شود

با تصويب كميته مديريت صيد، فصل رســمي صيد 
ماهيان استخواني در اســتان‌هاي گيلان، مازندران و 
گلســتان از ۲۰ مهر ماه آغاز خواهد شد. معاون دفتر 
امور صيد و صيادي سازمان شيلات ايران، با اعلام اين 
خبر افزود: تصميم‌گيــري در اين خصوص با حضور 
نمايندگان تحقيقات شيلات، اتحاديه‌هاي صيادي و 
نهادهاي تخصصي و بر اســاس يافته‌هاي پژوهشي 

انجام شده است.
به گــزارش اقتصادســرآمد، رضا عباســپور نادري 
گونه‌هاي اصلي صيد در اين فصل شامل ماهي سفيد، 
كفال و كپور هستند كه توسط ۱۰۸ شركت تعاوني پره 
در شمال كشور به مدت حدود شش ماه صيد مي‌شوند. 
در فصل گذشــته، مجموع صيد ماهيان استخواني در 
استان‌هاي ساحلي شمالي كشور به ۷ هزار و ۶۳۲ تنُ 
رسيد كه بخشي از كل صيد ۳۷ هزار و ۷۲۹ تنُي بوده 

و نسبت به سال قبل رشد ۲.۱ درصدي داشته است.
وي همچنين درآمد ناخالص شركت‌هاي تعاوني پره 
در سه استان شمالي را در سال گذشته ۳۱ هزار و ۷۷۸ 
ميليارد ريال اعلام كرد و ابراز اميدواري كرد اين رقم 

در سال ۱۴۰۴ افزايش يابد.
نادري با اشاره به نقش مهم تعاوني‌ها در مديريت منابع 
شيلاتي، گفت: در حال حاضر ۳۴۷ تعاوني صيادي و ۹ 
اتحاديه در سواحل شمالي و جنوبي كشور فعال هستند 
كه از اين تعداد، ۱۷۹ تعاوني مربوط به شــمال و ۱۶۸ 
تعاوني مربوط به جنوب كشــور هستند. به گفته وي، 
حدود ۹ هزار و ۵۰۰ نفر در شمال و ۱۲۶ هزار و ۵۰۰ 

نفر در جنوب كشور به حرفه صيادي اشتغال دارند.

 فيروزكوه قطب توليد ماهيان سردآبي 
در استان تهران

شهرستان فيروزكوه با توليد بيش از سه هزارتن آبزي، 
قطب توليد ماهيان سردابي استان تهران است. 

به گزارش اقتصادســرآمد،مدير شيلات استان تهران 
با تأيكد بر اهميت شــيلات در امنيت غذايي وپيشبرد 
سياستهاي وزارت جهادكشاورزي در توليد گوشت 

سفيدماهي و آبزيان گفت:
شهرســتان فيروزكــوه ظرفيت‌ها و پتانســيل‌هاي 
ارزشــمندي در  توليد ماهيان ســردابي استان دارد و 

داراي توليدي بيش از سه هزارتن است. 
حسيني افزود: اين استان با وجود بهره برداران شيلاتي 
پيشــرو و علاقمند، در زمينه توليد ماهيان ســردابي، 
توانسته است  نقش حائز اهميتي را  در رونق اقتصادي 
و افزايش اشتغال درشهرســتان وبالطبع آن در استان 

تهران ايجاد كند.

دریچهبازتاب

مدیرکل زیست‌بوم‌ها و سواحل دریایی سازمان محیط زیست:

معیار‌های زیست‌محیطی در انتخاب مکان شهر‌های 
جدید ساحلی لحاظ نشده است

مدیرکل زیست‌بوم‌ها و سواحل دریایی سازمان محیط زیست هشدار داد که ساخت شهر‌های ساحلی 
بدون رعایت معیار‌های محیط‌زیستی، منابع طبیعی و زندگی جامعه محلی را در معرض خطر جدی 

قرار می‌دهد.
به گزارش اقتصادسرآمد، شهرام فداکار با انتقاد از روند توسعه شــهرهای ساحلی بدون رعایت استانداردهای 

محیط‌زیستی، نسبت به تهدید منابع طبیعی و جامعه محلی هشدار داد.
وی با اشاره به ساخت شش شهر جدید در حریم ساحلی و شش شهر دیگر در پس‌کرانه‌ها گفت: در انتخاب مکان 

این شهرها، معیارهای محیط‌زیستی چندان لحاظ نشده است.
فداکار افزود که نوار ساحلی باید منطقه‌ای آزاد برای استفاده عمومی باشد، اما سیاست‌های توسعه اخیر بیشتر بر 

سود اقتصادی و ساخت‌وساز تمرکز کرده و نگاه حفاظتی نسبت به محیط‌زیست مغفول مانده است.
مدیرکل سازمان محیط زیست با طرح این پرسش که آیا این مناطق مسکونی برای جامعه محلی طراحی شده‌اند؟« 
تصریح کرد: »این مناطق بیشتر میزبان مهاجران خواهند بود و ممکن است به گسست فرهنگی و اجتماعی منجر 

شود.
وی همچنین به تجربه برنامه چهارم توســعه اشــاره کرد و گفت که در آن زمان بخش اجتماعی و اقتصادی در 
مطالعات توسعه جدی گرفته می‌شد، اما در برنامه‌های بعدی اثرگذاری جامعه محلی به حاشیه رانده شده است.

فداکار یادآور شد که طبق مواد ۲۴ تا ۲۹ سند توسعه دریا محور، سازمان حفاظت محیط زیست ابزارهای قانونی 
لازم برای اعمال نظارت را در اختیار دارد و مطالعات توان اکولوژیک باید رعایت شود.

وی همچنین به ضوابط ابلاغی هیئت وزیران اشــاره کرد و تأکید کرد که هرگونه فعالیت اقتصادی، خدماتی یا 
صنعتی در سواحل باید با رعایت محدودیت‌های سخت‌گیرانه زیست‌محیطی انجام شود.

او با اشاره به اصل ۵۰ قانون اساسی افزود: تخریب محیط‌زیست ممنوع است و توسعه در هر منطقه باید با رعایت 
محیط‌زیست انجام شود؛ در غیر این صورت، تبعات آن متوجه همان صنعت خواهد شد.به گفته فداکار، آسیب 

به محیط‌ زیست دریایی حتی می‌تواند صنعت آب‌شیرین‌کن‌ها را با خطر جدی مواجه کند.

عضو کمیسیون عمران:

 لغو معافیت‌‎های تحریمی بندر چابهار
 به ضررتوسعه کشور است

یک عضو کمیســیون عمران گفت: ایران در قضیه لغو معافیت تحریمی بندرچابهار برای هند می‌تواند 
خیلی صریح بگوید که اشکالی ندارد، ما هم مثلًا فلان کار را می‌کنیم یا با سایر کشورها توافق‌نامه‌های 

محلی می‌بندیم. اما واقعیت این است که باید بپذیریم این یک ضرر برای کشور است.
به گزارش اقتصادسرآمد، علیرضا نثاری درباره  لغو معافیت‌ تحریمی صادر شده برای هند در سال ۲۰۱۸ جهت 
فعالیت در بندر چابهار ایران با هدف اعمال فشار حداکثری علیه ایران به ایلنا  گفت: به طور کامل اطلاع دقیقی در 
این خصوص ندارم  ولی اگر این‌گونه باشد، شرایط سخت می‌شود، راه‌حل اصلی این است که باید حتماً از طریق 

دیپلماسی مسیر را به سمتی ببریم که اجازه ندهیم  این اتفاق بیفتد.
این عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی خاطرنشــان کرد: واقعیت این است که بندر چابهار و سایر 
بنادر مناطق آزاد ما محل‌هایی برای ایجاد بستر توسعه  متوازن کشور و حمایت از سرمایه‌گذاری‌هایی هستند که 

معافیت‌ها  مسیر سرمایه‌گذاری آن‌ها در آنجا را تسهیل کرده است. 
وی تاکید کرد: اگر بنا باشد معافیت‌ها تحت‌الشعاع  قرار گیرد و شرایطی که در حال حاضر داریم تحت تاثیر قرار 
گیرد،  قطعا  روی اقتصاد منطقه و کل کشور تأثیر منفی خواهد گذاشت؛ حتما باید به سمتی برویم که اجازه ندهیم 
این اتفاق بیفتد.نثاری خاطرنشان کرد: هرچند آن‌ها متاسفانه شرایط سیاسی خودشان را دنبال می‌کنند، اما ما باید 
مواظب باشیم که اجازه ندهیم بر اساس شرایط موجود به آن سمتی برویم که آن‌ها می‌خواهند.  واقعیت امر این 
است که فکر می‌کنم امکانش باشد  که از طریق دیپلماسی باز هم به یک توافق  که چه عرض کنم حداقل به یک 
اطمینانی برسیم که ان‌شاءالله این شرایط را نداشته باشیم.این نماینده مجلس با بیان این که ما تحریم‌ها را در کشور 
داریم و  باید بپذیریم که تحریم‌ها وجود دارند،‌ ادامه داد: در  قضیه لغو معافیت‌های تحریمی بندرچابهار  مسئله 
کمی متفاوت است  زیرا بحث سرمایه‌گذاری، به‌ویژه در حوزه بین‌الملل مطرح است.وی یادآور شد: در حالیکه 
از نظر داخلی، ما هم‌اکنون با تحریم‌ها دست و پنجه نرم می‌کنیم و متاسفانه  شرایط سختی داریم و  در حال عبور از 
این تحریم‌ها با سختی هستیم  و   مشکلات جدی  برای مردم ایجاد شده است؛ اما حوزه بین‌الملل کمی متفاوت 

است و باید حساسیت‌های خاص خود را داشته باشیم.

   شیلات        


